
Dažādi ieguldījumu veidi, 
to riski un iespējas

Edmunds Rudzītis
Kapitāla tirgus uzraudzības pārvaldes
Galvenais uzraudzības eksperts

2023. gada 23.marts



2

NFT

ETH

Small Cap

DeFi

ETF

Mid Cap

NASDAQ Composite

UCITS

Large Cap
Blue chip

Tokeni

P2P

S&P 500

BTC

CFD

IPO

Futures

ICO



Populārākie 
tradicionālie 
ieguldījumu veidi

Ieguldījumu fondi
Vairāku ieguldītāju veikto ieguldījumu 
kopums, apvienoti, lai tos ieguldītu  

Biržā tirgotie fondi (ETF)
Ieguldījumu fondi, kuru daļas tiek 
tirgotas biržā.

Obligācijas
Ieguldīšana valsts vai uzņēmumu 
emitētos parāda vērtspapīros. 
Pieejamas arī krājobligācijas.

Akcijas
Vērtspapīrs, kas apliecina noteiktas 
naudas summas iemaksu uzņēmumā

3



4

Akciju tirgus attīstība laika gaitā



Diversifikācija
Portfelis

IPO

Termini akciju tirgos

5

Blue chip, Large cap
Mid cap
Small cap



6

Procentu likmes ietekmē obligāciju tirgu



Citi finanšu instrumenti

Nākotnes līgumi jeb fjūčeri (futures)

7

Finanšu līgumi par starpību (Contract
for difference jeb CFD)

Iespēju līgumi jeb opcijas



"Modernie" ieguldījumi

Kriptoaktīvi

Digitāli, ar šifrēšanu aizsargāti aktīvi. 
Visbiežāk decentralizēti tīkli, kuru pamatā ir 
blokķēdes tehnoloģija. 

8

“Non-fungible tokens” (NFT) vislabāk būtu 
saukt par neaizstājamām digitālām 
vienībām.

NFT

Savstarpējo aizdevumu un ieguldījumu 
platformas

P2P un P2B



Jo augstāks risks, jo 
potenciāli lielāka peļņa vai 
zaudējumi

Ir augstāka un zemāka 
riska ieguldījumi

Risks un ienesīgums

9



Riska profils

Riska līmenis, ko var uzņemties/riska 
tolerance

Attieksme pret risku/riska apetīte

10

Nepieciešamība uzņemties risku



11

Risks un ienesīgums dažādiem ieguldījumiem



Kriptoaktīviem ir 
ļoti augsts risks

Drošības riski, jo tās izmanto 
krāpnieki un ieguldītāji 
netiek aizsargāti

Kriptoaktīvu apmaiņas 
platformu riski

Vērtība var kristies ļoti strauji

www.caymancompass.com12



13

Kriptoaktīviem ir ļoti augsts risks



14

Kriptoaktīvu dažādi veidi



Paldies par uzmanību! 
Jautājumi?



Mūsu valsts, mūsu banka


	Slide 1: Dažādi ieguldījumu veidi, to riski un iespējas
	Slide 2
	Slide 3: Populārākie tradicionālie ieguldījumu veidi
	Slide 4: Akciju tirgus attīstība laika gaitā
	Slide 5: Termini akciju tirgos
	Slide 6: Procentu likmes ietekmē obligāciju tirgu
	Slide 7: Citi finanšu instrumenti
	Slide 8: "Modernie" ieguldījumi
	Slide 9: Risks un ienesīgums
	Slide 10: Riska profils
	Slide 11: Risks un ienesīgums dažādiem ieguldījumiem
	Slide 12: Kriptoaktīviem ir ļoti augsts risks
	Slide 13: Kriptoaktīviem ir ļoti augsts risks
	Slide 14: Kriptoaktīvu dažādi veidi
	Slide 15: Paldies par uzmanību! Jautājumi?
	Slide 16

